
Korespondenční semináře MFF UK 
pro studenty se zájmem (nejen) o fyziku 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

FYKOS 
Fyzikální korespondenční seminář 

Studentský 
matematicko-fyzikální 

seminář a časopis 

FYKOS - Výfuk 
Výpočty fyzikálních úkolů 

Prezentace aktualizovaná pro Soutěžní přehlídku významných činů ve 
zpřístupňování fyziky veřejnosti 2011 konanou 23. listopadu 2011 



Korespondenční semináře MFF UK 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- MaM – mam.mff.cuni.cz 
- FYKOS – fykos.cz  
- Výfuk – vyfuk.fykos.cz  
- PraSe (MKS) – M – mks.mff.cuni.cz  
- Pikomat – M (ZŠ) – pikomat.mff.cuni.cz  
- KSP – Prg – ksp.mff.cuni.cz  
- Pralinka – Ling - ufal.mff.cuni.cz/pralinka 
 
 
 

http://mam.mff.cuni.cz/
http://fykos.cz/
http://vyfuk.fykos.cz/
http://mks.mff.cuni.cz/
http://pikomat.mff.cuni.cz/
http://ksp.mff.cuni.cz/
http://ufal.mff.cuni.cz/pralinka


Co je to korespondenční seminář? 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- soutěž 
- přemýšlení nad zajímavými úlohami 
- fyzika zábavně – motivace studentů 
- série příkladů v průběhu roku 
- posílání vlastních řešení + zpětná vazba 
- soustředění (možnost poznat kamarády) 
- odměny pro nejlepší řešitele 
- další odborné akce 



Proč jsme zajímaví? 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

Pro učitele: 
- zdroj zajímavých „neučebnicových“ 
příkladů (archiv čísel, databáze příkladů, 
ročenky) 
- možnost mimoškolního rozvoje nadaných 
žáků 
 



Proč jsme zajímaví? 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

Pro studenty: 
- dozví se a zkusí zajímavé věci, zábavně 
- soutěž – motivace (ceny, „tituly“) 
- pro studenty s hlubšími znalostmi možnost 
jejich rozvoje (VŠ přístup, matematika, ...) 
- trénink projevu (písemného i ústního) 
- možnost poznat kamarády s podobnými 
zájmy 
- možnost prominutí přij. zkouš. na MFF 
UK (za ÚŘ FYKOSu na jakýkoliv obor) 



Jak se snažíme propagovat? 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- návštěvy na školách 
- školy organizátorů 
- oslovení několika škol 

- pokud by měl někdo zájem – neváhejte 
nás kontaktovat 

- dopis vybraným řešitelům M, F soutěží 
- zmíněné akce MFF 
- Veletrh nápadů učitelů fyziky 
- vedlejší aktivity 
 



M&M 
 Matematicko-fyzikální seminář a časopis 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- časopis vycházející přibližně jednou za měsíc 
- určen především pro studenty SŠ (i ZŠ) 
- matematika, fyzika i informatika 
- seminář: většinou 4 úlohy z různých oborů 
- témata:  - náměty k zamyšlení, nemají 
ideální řešení (netradiční teploměry, ztracen  
v lese) 
  - úkolem je napsat článek 
  - pro seminář bodově stěžejní 



M&M 
 Matematicko-fyzikální seminář a časopis 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- články nebo seriál s motivační úlohou: 
 - Python, Metapost 
 - Číslicové obvody od Booleovy algebry po  
  hradla 
 
- možnost prezentace výsledků vlastního bádání 
řešitelů  
 - projekty z konference na soustředění 
 - vlastní práce 
 - SOČ 



FYKOS 
 Fyzikální korespondenční seminář 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- středoškolský (i pro nadšené základoškoláky) 
- 25. ročník 
- letos v 1. sérii 108 řešitelů (30, 33, 29, 16) 

- loni 45 (3,16,15,11) 

- 6 sérií po 8 příkladech: 
 - 2 jednoduché, 3 „normální“ 
 - 1 problémový, experimentální a seriálový 
- seriál se zajímavým tématem v průběhu celého 
ročníku (letos astrofyzika) 
- jarní a podzimní soustředění 
- příklady – fulltextové vyhledávání 
- ročenky 



Přednášky pro středoškoláky 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- letos poprvé 
- přednášky z fyziky 
- organizované FYKOSem s morální 
podporou pražské komise Fyzikální olympiády 
- jednou za 14 dnů v Praze v Troji na MFF UK – 

střídání s Populárními přednáškami z 
moderní fyziky 
- zatím 9~12 posluchačů na přednášce 

 
- pokračování projektu v letním semestru??? 
- opakování/pokračování další roky??? 

fykos.cz/prednasky 

http://fykos.cz/akce/prednasky
http://fykos.cz/akce/prednasky
http://fykos.cz/akce/prednasky


DSEF 
Den s experimentální fyzikou 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- probíhá v rámci FYKOSu 
- akce pro cca 60 středoškoláků, které 
provádí vysokoškolští studenti a odborní 
pracovníci 
- exkurze na vědecká pracoviště MFF UK, 
FzÚ AV ČR, FJFI ČVUT a další 
 
- jaro 2012 – návrat k TSAFu v kratší formě? 

- TSAF = Týden s aplikovanou fyzikou 

www.dsef.cz 

http://dsef.cz/
http://dsef.cz/


DSEF 
Den s experimentální fyzikou 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- reaktory 
- tokamak 
- lasery 
- detektory 
- urychlovače 
- mikroskopy (SEM-FIB, TEM...) 
- spektroskopie... 



Fyziklání 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- týmová soutěž pro až 5-členné týmy 
probíhající jednou ročně 
- řeší se více příkladů zároveň, za každý 
vyřešený dostává tým další příklad 
- především školní, ale i meziškolní týmy 
- letošní 6. ročník bude 17. února 2012 
- kapacita ~50 týmů 

fyziklani.cz 

http://fyziklani.cz/


? Online Fyziklání ? 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- nový projekt – není jistá realizace 
- jednalo by se o zcela nezávislou akci 
- princip stejný jako u Fyziklání jen online 
- v současné době řešíme technickou část 
- plánovaná realizace: duben~květen 2012? 



FYKOS – Výfuk 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- (1 ± 1). ročník (loni již proběhly dvě série) 
- asi jediný fyzikální základoškolský seminář 
- letos v plánu 6 sérií 
- v 1. sérii letos 70 účastníků 
 
- zatím nebylo soustředění – ?tábor o 
hlavních prázdninách? 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- dvakrát ročně pro nejlepší řešitele 
- týden v přírodě s F (M, I) 
- vzdělávání zážitkovou formou 
- odborné přednášky i zábavné hry 
- možnost poznat kamarády s podobnými 
zájmy 
- setkání s experimentální fyzikou 
(experimentální odpoledne, konference) 
- legenda 
 
 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Soustředění 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Jak mají začít řešit? 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

- přečíst si leták 
- zamyslet se nad úlohami a sepsat řešení 
(třeba i jenom část) 
- přihlásit se (viz weby jednotlivých seminářů) 
- řešení poslat (pošta, mail) 
- další informace na: 
 http://mam.mff.cuni.cz/ 
 http://fykos.cz/    
 



Děkujeme za podporu 
OVVP MFF UK 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 



Děkujeme za pozornost! 

Alena Bušáková a Karel Kolář Alena Bušáková a Karel Kolář 

Karel Kolář (FYKOS) - karel@fykos.cz  
 

Alena Bušáková (MaM) - alcabusakova@gmail.com 
Tomáš Štec (MaM) – tomas.stec@gmail.com   

mailto:karel@fykos.cz
mailto:alcabusakova@gmail.com
mailto:tomas.stec@gmail.com


Výkaz činností FYKOSu  

~ 4400 hodin 


